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1. ORGANIZACIÓN

La Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria es un Organismo Autónomo de carácter ad-
ministrativo de la Junta de Andalucía creado por la Ley 15/2003, de 22 de diciembre, Andaluza de Universidades, que dedica 
su Título V a la calidad universitaria y, dentro de dicho Título, el Capítulo II, artículos 78 a 90, lleva por rúbrica “De la Agencia 
Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria”, disponiéndose la creación de la Agencia y establecién-
dose una serie de normas relativas a su naturaleza, objetivos, funciones, organización y régimen económico-financiero, 
jurídico y de personal. Dicha ley adscribió este Organismo Autónomo a la, por entonces, Consejería de Educación si bien, 
actualmente pertenece a la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa que es la Consejería competente en materia de 
Universidades según el Decreto 11/2004, de 24 de abril, sobre reestructuración de las Consejerías.

La Agencia goza de personalidad jurídica y patrimonio propios y está dotada de autonomía administrativa y financiera para 
el cumplimiento de sus fines, así como para la gestión de su patrimonio y de los fondos que se le asignen.

Corresponde a la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria:

a) Aplicar las orientaciones de evaluación de calidad del servicio público universitario establecidas por el Consejo Andaluz 
de Universidades.

b) Colaborar en la promoción de la evaluación continua de los procesos y resultados de las actividades docentes, investiga-
doras y de gestión desarrolladas por las Universidades andaluzas en orden a potenciar la mejora de su calidad.

c) Colaborar en la promoción y apoyar el desarrollo de sistemas internos de evaluación, control y mejora de la calidad en 
las Universidades andaluzas.

d) Desarrollar y fomentar procesos de certificación y acreditación de programas, instituciones, grupos y personas perte-
necientes al Sistema Universitario Andaluz, conforme a los criterios propios establecidos por la Comunidad Autónoma, 
el Estado y la Unión Europea.

e) Proporcionar información sobre el funcionamiento y calidad del Sistema Universitario Andaluz a la sociedad, a los pro-
pios interesados y a la Administración pública autonómica.

f) Proponer planes de mejora de la calidad según los resultados obtenidos en los procesos de evaluación.

g) Promover la homologación de sus criterios y métodos con los organismos similares nacionales y europeos, tendiendo a 
un funcionamiento coordinado que mejore la calidad y prestación del servicio.

Para el desarrollo de los objetivos anteriores, corresponde a la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación 
Universitaria las siguientes funciones:

a) La evaluación de las actividades, los programas, los servicios y la gestión de las Universidades.

b) La evaluación de las enseñanzas conducentes a la obtención de títulos oficiales y propios impartidos en las Universidades.

c) La evaluación de los centros docentes establecidos en la Comunidad Autónoma de Andalucía que impartan enseñanzas 
con arreglo a sistemas de enseñanza superior extranjeros, sin perjuicio de los criterios establecidos en la Ley Orgánica 
de Universidades.
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d) La evaluación de centros, departamentos, servicios y áreas de gestión de los centros universitarios.

e) La certificación de la calidad de las actividades, programas y servicios de las Universidades.

f) La certificación de los sistemas y procedimientos de evaluación de la calidad de las Universidades, y en especial los refe-
ridos a la actividad docente del profesorado de las Universidades públicas, privadas y de centros adscritos de enseñanza 
superior.

g) La acreditación de las enseñanzas conducentes a títulos propios impartidos en las Universidades y centros de enseñanza 
superior.

h) La evaluación de las actividades docentes e investigadoras del profesorado doctor a efectos de la emisión de los infor-
mes preceptivos para el acceso a las correspondientes categorías de profesorado contratado, así como la del profeso-
rado colaborador.

i) La evaluación de las actividades docentes, investigadoras y de gestión del personal funcionario y contratado de las Uni-
versidades públicas, para la asignación de complementos retributivos ligados a méritos individuales.

j) La evaluación de las actividades docentes, investigadoras y de gestión del personal docente e investigador de las Uni-
versidades privadas y centros adscritos, a efectos de lo establecido en los artículos 31.2 c) y 72.2 de la Ley Orgánica de 
Universidades.

k) La emisión de informes de evaluación de la actividad investigadora desarrollada por los investigadores, los grupos de 
investigación u otros niveles de agregación, por encargo del departamento competente de la Administración autonómica 
o de los responsables de las instituciones a las que pertenezcan los mismos, en particular, de cuantos informes de eva-
luación requiera el desarrollo del Plan Andaluz de Investigación.

l) La emisión de informes para la creación de Institutos Universitarios de Investigación, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 62.3 de la Ley 15/2003.

m) La participación en el establecimiento de criterios, estándares, indicadores y metodologías de evaluación y mejora del 
sistema universitario en el ámbito autonómico, nacional, europeo e internacional.

n) La cooperación con la Agencia Nacional y otras agencias autonómicas y europeas en la acreditación de títulos oficiales 
impartidos en las Universidades y centros de enseñanza superior.

ñ) El asesoramiento a las Universidades y a otras instituciones en el ámbito propio de sus funciones.

o) El asesoramiento al Consejo Andaluz de Universidades en la propuesta de planes de mejora y el seguimiento de la apli-
cación de los mismos mediante la evaluación de sus resultados.

p) Otras funciones que le atribuya la Ley 15/2003, sus Estatutos o la normativa legal vigente.

El Decreto 1/2005, de 11 de enero, por el que se aprueban los Estatutos de este Organismo Autónomo, establece como 
órganos de gobierno el Consejo Rector y la Dirección General de la Agencia y, como órgano técnico, la Comisión Técnica de 
Evaluación, Certificación y Acreditación.

El Consejo Rector está constituido por el titular de la Consejería competente en materia de Universidades (como Presiden-
te), el titular de la Dirección General de la Agencia (como Vicepresidente) y ocho vocales de los cuales, los responsables 
de las tres áreas funcionales de la Agencia (enseñanzas universitarias, investigación, desarrollo e innovación y sistemas, 
servicios y gestión, todas referidas al ámbito universitario) y cinco miembros elegidos por el Consejo Andaluz de Universi-
dades de entre profesorado, profesionales o científicos de reconocida valía en los diferentes campos de conocimiento y con 
experiencia en el ámbito de la evaluación académica, científica y técnica. Además, el titular de la Secretaria General de la 
Agencia actuará como Secretario, con voz y voto.

El titular de la Dirección General de la Agencia será nombrado de entre personalidades de valía contratada en el ámbito 
universitario y/o investigador, por el Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía, a propuesta del titular de la Consejería 
competente en materia de Universidades, oído el Consejo Andaluz de Universidades.
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La Comisión Técnica de Evaluación, Certificación y Acreditación estará formada por el titular de la Dirección General de la 
Agencia, que ostentará su Presidencia, los responsables de área, tres expertos de valía contrastada en los diferentes cam-
pos de actuación de la Agencia, designados por el titular de la Dirección General de la Agencia, y el titular de la Secretaria 
General de la Agencia, que ostentará la Secretaria de la misma, con voz y sin voto.

2. RESULTADOS DEL EJERCICIO

Los resultados son magnitudes que indican la capacidad del organismo para generar recursos económicos y financieros, 
distinguiéndose entre los resultados económico-patrimoniales, que se muestran en el apartado 7 y los resultados presu-
puestarios, que se analizan a continuación y representan la situación presupuestaria del ejercicio, la capacidad de finan-
ciación y de generación de recursos financieros a corto plazo.

2.1. RESULTADO PRESUPUESTARIO

El resultado presupuestario expresa la capacidad (o necesidad) de financiación del ejercicio como diferencia entre la to-
talidad de los derechos netos y las obligaciones netas de carácter no financiero (capítulos I a VII) reconocidos durante el 
ejercicio, más la variación neta de activos financieros, ascendiendo durante el ejercicio 2006 a 642.574 euros.

Resumen del Resultado Presupuestario. Ejercicio 2006

CONCEPTO	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	 SALDOS

1.- Operaciones no financieras	 1.914	 1.272	 643

2.- Operaciones con activos financieros	 -	 -	 -

I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1 + 2)			   643

II.- VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

III.- SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I + II)			   643

Cifras en miles de euros

Esta magnitud, de carácter presupuestario, pone de manifiesto en qué medida los recursos de esta naturaleza han sido 
suficientes para financiar los gastos presupuestarios.
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Resultado Presupuestario. Ejercicio 2006

CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS	 DERECHOS RECON. NETOS	 CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	 OBLIG. RECON. NETAS

I. Impuestos Directos	 -		 I. Gastos de Personal	 76.840

II. Impuestos Indirectos	 -		 II. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 627.696

III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -		 III. Gastos Financieros	 -

IV. Transferencias Corrientes	 1.593.316		 IV. Transferencias Corrientes	 465.750

V. Ingresos Patrimoniales	 -			

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.593.316		 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.170.286

AHORRO	 423.030			

VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -		 VI. Inversiones Reales	 101.290

VII. Transferencias de Capital	 320.833		 VII. Transferencias de Capital	 -

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 320.833		 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 101.290

CAPACIDAD O NECESIDAD DE FINANCIACIÓN	 642.574			

VIII. Activos Financieros	 -		 VIII. Activos Financieros	 -

RESULTADO PRESUPUESTARIO	 642.574			

IX. Pasivos Financieros	 -		 IX. Pasivos Financieros	 -

VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -			

SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO				   642.574

Cifras en euros
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El saldo presupuestario es la diferencia entre la totalidad de derechos reconocidos netos y obligaciones reconocidas netas 
del ejercicio, incluida la variación neta de los pasivos financieros presupuestarios (es decir, incluyendo los derechos deriva-
dos de la emisión y creación de pasivos financieros y las obligaciones derivadas de la amortización y reembolso de pasivos 
financieros). En el ejercicio 2006, se ha producido una variación nula de pasivos financieros lo que, añadido al superávit 
presupuestario, pone de manifiesto un superávit de financiación de importe similar al resultado presupuestario.
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2.2. ESTADO DE LA TESORERÍA

El estado de la tesorería es una magnitud de carácter financiero, en la que figuran los cobros y los pagos derivados de 
operaciones presupuestarias y no presupuestarias, y las existencias iniciales. Por diferencia entre el importe de los dos 
primeros conceptos se obtiene el flujo neto de la tesorería. La suma de las existencias iniciales y el flujo neto de la tesorería 
proporciona el saldo final de la tesorería en el ejercicio de referencia.

Estado de la Tesorería. Ejercicio 2006

CONCEPTOS	 IMPORTES

1.- Cobros	 4.528.399

  (+) del Presupuesto corriente	 1.914.149

  (+) de Presupuestos cerrados	 300.000

  (+) de operaciones no presupuestarias	 2.314.250

2.- Pagos	 4.004.950

  (+) del Presupuesto corriente	 1.228.118

  (+) de Presupuestos cerrados	 -

  (+) de operaciones no presupuestarias	 2.776.832

3.- Flujo Neto de Tesorería del ejercicio (1-2)	 523.450

4.- Saldo inicial de Tesorería	 300.000

5.- Saldo final de Tesorería del ejercicio (3+4)	 823.450

Cifras en euros

Los cobros y los pagos durante el ejercicio 2006 han ido muy parejos, generando un flujo neto de tesorería que ha ascendido 
a 523.450 euros, lo que ha supuesto un incremento interanual del 74,48%. 
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2.3. REMANENTE DE TESORERÍA

El remanente de tesorería se define como la magnitud obtenida, al cierre del ejercicio, por diferencia entre los derechos 
reconocidos netos pendientes de cobro a corto plazo, los fondos líquidos o disponibles y las obligaciones ciertas recono-
cidas netas y pendientes de pago a corto plazo. Los derechos y obligaciones podrán tener su origen tanto en operaciones 
presupuestarias como no presupuestarias.
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Remanente de Tesorería. Ejercicio 2006

CONCEPTOS	 IMPORTES	

1. (+) Derechos pendientes de cobro	 179.197

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 214.687

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	 35.490

2. (-) Obligaciones pendientes de pago	 60.072

- (+) del Presupuesto corriente	 43.458

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 16.615

- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

3. (+) Fondos líquidos	 823.450

Remanente de Tesorería total (1 – 2 + 3)	 942.574

Cifras en euros

Dando cumplimiento a lo previsto en el artículo 11.1 de la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda de 10 de octubre 
de 2006, sobre cierre del ejercicio presupuestario, y en función del remanente de tesorería obtenido por este Organismo 
Autónomo, se han realizado las operaciones contables necesarias para ajustar las obligaciones a favor de la A.A.E.C.A.U. y 
los correspondientes derechos a cobrar en la contabilidad de ésta, con el fin de consolidar en la Junta de Andalucía dicho 
remanente de tesorería.
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2.4. VARIACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS POR OPERACIONES CORRIENTES Y DE CAPITAL

Las variaciones netas de activos y pasivos reflejan, en términos globales, la evolución experimentada por la composición 
del patrimonio de los entes públicos como consecuencia de la ejecución del presupuesto.
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Variación de Activos y Pasivos. Ejercicio 2006

VARIACIÓN DE ACTIVOS		  VARIACIÓN DE PASIVOS

INCREMENTOS		  INCREMENTOS

CAP. VI. Inversiones Reales	 101.290	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Aumento saldo obligaciones pendientes de pago	 43.458

Aumento saldos acreedores de existencias en metálico	 523.450	 Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 -

Aumento saldo derechos pendientes de cobro	 -	

Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores	 214.687

TOTAL INCREMENTOS	 839.426	 TOTAL INCREMENTOS	 43.458

DISMINUCIONES		  DISMINUCIONES

CAP. VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Disminución saldo obligaciones pendientes de pago	 -

Disminución saldos acreedores de existencias en metálico	 -	 Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 247.895

Disminución saldo derechos pendientes de cobro	 300.000		

Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores	 -	

TOTAL DE DISMINUCIONES	 300.000	 TOTAL DE DISMINUCIONES	 247.895

VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS	 539.426	 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS	 -204.437

Cifras en euros

En la variación de activos destaca el aumento de los saldos acreedores de existencias en metálico por importe de 523.450 
euros y en cuanto a la variación de pasivos, la disminución del saldo de operaciones extrapresupuestarias, acreedores por 
valor de 247.895 euros.

3. CRÉDITOS AUTORIZADOS Y SUS MODIFICACIONES

El presupuesto de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria, para el ejercicio 2006, 
se aprueba con una previsión de ingresos y gastos de 4.029.591 euros, produciéndose modificaciones por importe de                    
-258.511,74 euros, lo que supone una variación interanual del -186,17%, dando lugar a un crédito definitivo de 3.771.079,26 
euros.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial. Ejercicios 2005-2006

	 2005	 2006	 Variación interanual

Crédito Inicial	 -	 4.030	 100,00

Modificaciones	 300	 -259	 -186,17

Crédito Definitivo	 300	 3.771	 1.157,02

% sobre Crédito Inicial	 100,00	 -6,42	 -106,42 p.p.

Cifras en miles de euros
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3.1. MODIFICACIONES POR TIPOS

Modificaciones Presupuestarias por tipos. Ejercicios 2005-2006

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	 2005	 2006	 Variación Interanual

I4. Generación de créditos	 300,00	 -259	 -186,17

T. Transferencias de créditos	 -	 705,24	 100,00

Cifras en miles de euros

Tan sólo se han producido dos tipos de modificaciones presupuestarias. Por un lado, generaciones de créditos autorizadas 
por el Consejero de Economía y Hacienda (I4), por un valor negativo de 258.511,74 euros. Se trata de una transferencia de 
créditos desde los capítulos II y VI del servicio 01 y programa 4.2.K. del presupuesto de gastos de la Agencia, a los capítu-
los IV y VII de los servicios 01 y 04, programa 4.2.J. de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, tras analizarse las 
previsiones de gasto del Organismo Autónomo hasta final del ejercicio y detectarse un superávit igual al importe que se 
transfiere y que la citada Consejería dedicaría a financiar contratos-programas con la Universidad de Jaén y transferencias 
de tecnologías a las Universidades andaluzas.

Por otro lado, en el ejercicio 2006 se producen varias trasferencias de créditos, de entre las cuales, destaca una, por im-
porte de 621.000 euros, que transfería crédito del capítulo II al IV, concretamente a la Unidad por la Calidad de las Univer-
sidades Andaluzas, consorcio creado con anterioridad a la A.A.E.C.A.U. que, desde la creación de ésta, viene realizando las 
tareas encomendadas por la Agencia y que al superar el 20% del crédito inicial de los capítulos afectados, fue aprobada por 
el Consejo de Gobierno de acuerdo con el apartado 2 del artículo 45 de la Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda 
Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

Porcentaje de las Modificaciones Presupuestarias por tipos sobre el crédito. Ejercicios 2005-2006

	 2005	 2006

I4. Generación de créditos	 100,00	 -6,42

TOTAL	 100,00	 -6,42

T. Transferencias de créditos	 -	 18,70

(Las I3, I4 e I5 se calculan sobre el crédito inicial y las T sobre el crédito definitivo)
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3.2. PRESUPUESTO DE INGRESOS

El cuadro ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos del presupuesto de ingresos del Organis-
mo Autónomo y su comparativa con el ejercicio anterior.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Ingresos por Capítulos. Ejercicio 2005-2006

CAPÍTULO	 PREVISIÓN INICIAL	 MODIFICACIONES	 PREVISIÓN DEFINITIVA

	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 3.480	 300	 -213	 300	 3.267

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 -	 3.480	 300	 -213	 300	 3.267

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 550	 -	 -46	 -	 504

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 -	 550	 -		  -	 504

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

Cifras en miles de euros

La totalidad del presupuesto de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Universitaria corresponde a 
transferencias realizadas por la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de las cuales, el 86,63% son transferencias 
corrientes y el 13,37% son de capital.
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3.3. PRESUPUESTO DE GASTOS

A continuación se ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos y programas del presupuesto de 
gastos.

3.3.1. MODIFICACIONES POR CAPÍTULOS

Los gastos corrientes suponen un 86,35% sobre el crédito inicial, destacando el capítulo II “Gastos corrientes en bienes y 
servicios” con un 53,28%, mientras que los gastos de capital alcanzan el 13,65%. El peso relativo de los gastos corrientes y 
de capital estimado sobre el crédito definitivo se mantiene en los mismos niveles  (86,63% y 13,37% respectivamente). Las 
modificaciones han experimentado una variación interanual del -186,17% y como consecuencia el crédito definitivo varía 
un -6,42% respecto del crédito inicial, aunque supone un aumento del 1.157,02% respecto del crédito definitivo del ejercicio 
2005.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Capítulos. Ejercicios 2005-2006

CAPÍTULO	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006

Gastos de Personal	 -	 783	 145	 -	 145	 783

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 -	 2.147	 155	 -834	 155	 1.313

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 550	 -	 621	 -	 1.171

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 -	 3.480	 300	 -213	 300	 3.267

Inversiones Reales	 -	 550	 -	 -46	 -	 504

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 -	 550	 -	 -46	 -	 504

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

Cifras en miles de euros

3.3.2. MODIFICACIONES POR FUNCIONES Y PROGRAMAS

Durante el ejercicio 2006 se ejecutó un único programa por este Organismos Autónomo correspondiente al grupo 4 “Pro-
ducción de bienes públicos de carácter social” y a la función 4.2 “Educación”.

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Programas. Ejercicios 2005-2006

PROGRAMA	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006

4.2.K. Calidad de las universidades	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

TOTAL	 -	 4.030	 300	 -259	 300	 3.771

Cifras en miles de euros
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4. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

4.1. LIQUIDACIÓN DEL ESTADO DE INGRESOS

El grado de ejecución del presupuesto de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Uni-
versitaria, alcanza un total de derechos reconocidos netos de 1.914.150 euros y una recaudación del 100,00%, si bien los 
derechos reconocidos netos sólo suponen el 50,76% de la previsión definitiva.

Ejecución del Presupuesto de Ingresos. Ejercicios 2005-2006

	 2005	 2006	 Variación interanual

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS (*)	 300	 1.914	 538,05

% sobre Previsión Definitiva	 100,00	 50,76	 -49,24 p.p.

RECAUDACIÓN NETA (*)	 -	 1.914	 100,00

% sobre Derechos Reconocidos Netos	 -	 100,00	 100,00 p.p.

(*) Cifras en miles de euros

Liquidación del Presupuesto de Ingresos. Variación Interanual 2005-2006
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En el ámbito del Organismo Autónomo, se ofrece un cuadro comparativo de la ejecución del presupuesto de ingresos por 
capítulos de los dos últimos ejercicios.
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos. Ejercicios 2005-2006

CAPÍTULO	 PREVISIÓN DEFINITIVA	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 RECAUDACIÓN NETA

	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006

Impuestos Directos	 -		  -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 300	 3.267	 300	 1.593	 -	 1.593

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 300	 3.267	 300	 1.593	 -	 1.593

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 504	 -	 321	 -	 321

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 -	 504	 -	 321	 -	 321

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 300	 3.771	 300	 1.914	 -	 1.914

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 300	 3.771	 300	 1.914	 -	 1.914

Cifras en miles de euros

En 2006 se presenta un mayor peso relativo de la recaudación neta por operaciones corrientes (83,24%) que por operacio-
nes de capital (el 16,76 restante).
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4.2. ESTADO DE LOS DERECHOS PENDIENTES DE COBRO DE EJERCICIOS ANTERIORES

En la A.A.E.C.A.U. no existen derechos pendientes de cobro procedentes de ejercicios anteriores.

Derechos pendientes de cobro de ejercicios anteriores

CAPÍTULO	 SALDO INICIAL	 DERECHOS ANULADOS Y RECTIFICADOS	 TOTAL DE DERECHOS RECAUDADOS	 SALDO FINAL

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 300	 -	 300	 -

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 300	 -	 300	 -

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 -	 -	 -	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 300	 -	 300	 -

Cifras en miles de euros

5. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

5.1. LIQUIDACIÓN DEL ESTADO DE GASTOS

La ejecución del presupuesto de gastos de este Organismo Autónomo ha alcanzado un total de obligaciones reconocidas 
de 1.271.580 euros, lo que supone un 33,72% del crédito inicial, y un total de pagos realizados de 1.228.120 euros, que re-
presenta el 96,58% de las obligaciones reconocidas.

Ejecución del Presupuesto de Gastos. Ejercicios 2005-2006

	 2005	 2006	 Variación interanual

OBLIGACIONES RECONOCIDAS (*)	 -	 1.272	 100,00

% sobre el Crédito Definitivo	 -	 33,72	 33,72 p.p.

PAGOS REALIZADOS (*)	 -	 1.228	 100,00

% sobre las Obligaciones Reconocidas Netas	 -	 96,58	 96,58 p.p.

(*) Cifras en miles de euros
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Liquidación del Presupuesto de Gastos. Variación Interanual 2005-2006
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A continuación se desglosa comparativamente la ejecución del presupuesto de gastos por capítulos en los dos últimos 
ejercicios, distinguiendo créditos definitivos, comprometidos, obligaciones reconocidas y pagos realizados, reflejando el 
gráfico las magnitudes acumuladas.

Entrando en detalle, destaca la ejecución de los gastos corrientes (35,82%) sobre la de los gastos de capital (20,09%).

Liquidación del Presupuesto de Gastos. Ejercicios 2005-2006

CAPÍTULO	 CRÉDITO DEFINITIVO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006	 2005	 2006

Gastos de Personal	 145	 783	 -	 77	 -	 77	 -	 77

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 155	 1.313	 -	 634	 -	 628	 -	 596

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 1.171	 -	 621	 -	 466	 -	 466

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 300	 3.267	 -	 1.332	 -	 1.170	 -	 1.138

Inversiones Reales	 -	 504	 -	 101	 -	 101	 -	 90

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 -	 504	 -	 101	 -	 101	 -	 90

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 300	 3.771	 -	 1.433	 -	 1.272	 -	 1.228

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 300	 3.771	 -	 1.433	 -	 1.272	 -	 1.228

Cifras en miles de euros

En los siguientes gráficos se aprecia como se han comprometido un 38,01% del total de créditos definitivos, reconociéndo-
se un 33,72% de obligaciones posibles. No obstante, del total de obligaciones reconocidas se ha materializado el pago del 
96,58 % de las mismas.
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5.2. ESTADO DE LAS OBLIGACIONES PROCEDENTES DE EJERCICIOS ANTERIORES

Al igual que sucediera con los ingresos, tampoco existen obligaciones pendientes de pago procedentes de ejercicios ante-
riores.

5.3. COMPROMISOS DE GASTOS CON CARGO A PRESUPUESTOS DE EJERCICIOS POSTERIORES

El importe de los compromisos adquiridos con cargo a presupuestos de anualidades futuras en virtud del artículo 39 de la 
Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda Pública de la Comunidad Autónoma de Andalucía, asciende a 171.357,47 
euros, con el desglose que por capítulos y anualidades se recoge en el siguiente cuadro.
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Compromisos de gasto de anualidades futuras

CAPÍTULO	 2007	 2008	 2009	 2010

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 159.005	 12.352	 -	 -

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 159.005	 12.352	 -	 -

Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 -	 -	 -	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 159.005	 12.352	 -	 -

Cifras en euros

5.4. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS POR FUNCIONES

Al existir un único programa, la ejecución del mismo coincide con la del presupuesto de gastos. Esta información se com-
pleta con la memoria de cumplimiento de objetivos por programas que se acompaña como anexo a la memoria de la Junta 
de Andalucía.

Ejecución del Presupuesto de Gastos por Programas y Capítulos. Ejercicio 2006

Programa 4.2.K. Calidad de las universidades

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS

Capítulo I	 782.722	 782.722	 76.840	 -

	 -		  76.840

Capítulo II	 2.146.869	 1.313.191	 634.094	 171.357

	 -833.678		  627.696

Capítulo IV	 550.000	 1.171.000	 621.000	 -

	 621.000		  465.750

Capítulo VII	 550.000	 504.167	 101.290	 -

	 -45.833		  101.290

Total Programa	 4.029.591	 3.771.079	 1.433.223	 171.357

	 -258.512		  1.271.575

Cifras en euros

5.5. ESTADO DE LAS JUSTIFICACIONES

No existen en este Organismo Autónomo, libramientos a justificar o de justificación diferida pendientes de justificar, una 
vez transcurrido el plazo para ello.
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6. GASTOS DE FINANCIACIÓN AFECTADA

Tampoco se han realizado actuaciones con financiación afectada durante el ejercicio 2006.

7. ANÁLISIS DE LOS ESTADOS ANUALES DEL P.G.C.P. EN EL ÁMBITO DE LA AGENCIA 

     ANDALUZA DE EVALUACIÓN DE LA CALIDAD Y ACREDITACIÓN UNIVERSITARIA

7.1. BALANCE DE SITUACIÓN

El balance es un estado de fondo que pone de manifiesto la situación patrimonial de la entidad en un momento determina-
do del tiempo. A tales efectos se estructura en dos masas patrimoniales: el activo y el pasivo.

El activo recoge los bienes y derechos de la entidad, así como los posibles gastos diferidos, mientras que el pasivo recoge 
las deudas exigibles por terceros y el patrimonio de la misma.

En este apartado se analiza el balance desde una doble perspectiva: por un lado, se cuantifica la composición del balance 
a 31 de diciembre del año 2006, y por otro, se compara, en términos de evolución, con el balance del ejercicio 2005.

En el cuadro siguiente se muestra el balance de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universi-
taria a 31 de diciembre del ejercicio 2006.

Para cada una de las partidas que integran el balance, se muestran, en la primera columna, las cifras absolutas en miles 
de euros y, en la segunda columna, el peso en términos porcentuales de cada partida.

Balance de Situación a 31 de diciembre de 2006
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ACTIVO	 2006	 %

A. INMOVILIZADO	 100	 8,79		

III. Inmovilizaciones materiales	 100	 8,79		

3. Utillaje y mobiliario	 43	 3,73		

4. Otro inmovilizado	 58	 5,06		

C. ACTIVO CIRCULANTE	 1.039	 91,21		

II. Deudores	 1	 0,10		

1. Deudores presupuestarios	 0	 0,00		

2. Deudores no presupuestarios	 1	 0,10		

IV. Tesorería	 1.038	 91,11		

				  

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 1.139	 100,00		

Cifras en miles de euros

PASIVO	 2006	 %

A) FONDOS PROPIOS	 1.044	 91,61

I. Patrimonio	 300	 26,33

1. Patrimonio	 300	 26,33

IV. Resultado del ejercicio	 744	 65,28

D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	 96	 8,39

III. Acreedores	 96	 8,39

1. Acreedores presupuestarios	 43	 3,81

2. Acreedores no presupuestarios	 35	 3,11

3. Administraciones públicas	 17	 1,46

4. Otros acreedores	 0	 0

TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	 1.139	 100,00

En el activo del balance, destaca por su importancia cuantitativa el Activo Circulante, con un peso relativo del 91,21% res-
pecto del total, porcentaje que equivale al importe de 1.039 miles de euros. El Inmovilizado, con un montante de 100 miles 
de euros, representa el 8,79%.
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Dentro del Activo Fijo, la agrupación que mayor volumen presenta es la de Otro inmovilizado material con un peso del 
5,06% sobre el total. En cuanto al Activo Circulante, la partida correspondiente a Tesorería es la de mayor importancia, 
representando el 91,11% sobre el total.

En cuanto al pasivo del balance, son los Fondos Propios, con una cifra absoluta de 1.044 miles de euros, los de mayor 
participación (91,61%). Dentro de los Fondos Propios destaca la partida correspondiente al Resultado del ejercicio, con un 
importe de 744 miles de euros, lo que supone el 65,28% del total del pasivo. Asimismo, el Patrimonio representa el 26,33% 
del pasivo.

Por su parte, los Acreedores a corto plazo, ascienden a 96 miles de euros, representando el 8,39% del pasivo. Asimismo, 
dentro del grupo Acreedores a corto plazo, destaca la partida correspondiente a Acreedores presupuestarios, alcanzando 
un importe de 43 miles de euros, que representa el 3,81% del total.

A continuación, se realiza un estudio comparativo de la evolución que han experimentado las diferentes partidas que con-
forman el balance respecto al ejercicio anterior, en términos de tasas de variación. Ello es posible dado que la estructura 
con la que se presenta el balance en el ejercicio 2006 es similar a la del año anterior y, además, los criterios y principios 
contables aplicados, así como las normas de valoración empleadas, también son análogos en los dos ejercicios objeto de 
comparación (2005-2006). El siguiente cuadro muestra, en miles de euros, para cada una de las partidas que integran el 
activo del balance de situación, sus importes en el ejercicio 2005 y 2006 y la tasa de variación de un ejercicio a otro.

Evolución del Activo. Ejercicios 2005-2006

ACTIVO	 2006	 2005	 Variación Interanual

A. INMOVILIZADO	 100	 0	 100,00

III. Inmovilizaciones materiales	 100	 0	 100,00

3. Utillaje y mobiliario	 43	 0	 100,00

4. Otro inmovilizado	 58	 0	 100,00

C. ACTIVO CIRCULANTE	 1.039	 600	 73,21

II. Deudores	 1	 300	 -99,63

1. Deudores presupuestarios	 0	 300	 -100,00

2. Deudores no presupuestarios	 1	 0	 100,00

IV. Tesorería	 1.038	 300	 246,05

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 1.139	 600	 89,90

Cifras en miles de euros

El activo ha experimentado en el ejercicio 2006 un crecimiento del 89,90%. En su conjunto, el Activo Fijo, ha experimentado 
una tasa de variación del 100% respecto al año anterior.

En cuanto al Activo Circulante, la mayor variación se ha producido en la partida correspondiente a Tesorería, con un incre-
mento del 246,05% mientras que la partida correspondiente a Deudores disminuyó en un 99,63%.

En el siguiente gráfico, se representa la variación que han experimentado las principales agrupaciones que conforman el 
activo del balance.
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Evolución de la composición del Activo. Ejercicios 2005-2006
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Respecto al pasivo del balance, el siguiente cuadro muestra la composición de las diferentes partidas que lo conforman, 
reflejadas en miles de euros, así como su evolución en términos de tasa de variación, para los ejercicios 2005 y 2006.

Evolución del Pasivo. Ejercicios 2005-2006

PASIVO	 2006	 2005	 Variación Interanual

A) FONDOS PROPIOS	 1.044	 300	 247,95

I. Patrimonio	 300	 0	 100,00

1. Patrimonio	 300	 0	 100,00

IV. Resultado del ejercicio	 744	 300	 147,95

D) ACREEDORES A CORTO PLAZO	 96	 300	 -68,15

III. Acreedores	 96	 300	 -68,15

1. Acreedores presupuestarios	 43	 0	 100,00

2. Acreedores no presupuestarios	 35	 0	 100,00

3. Administraciones públicas	 17	 0	 100,00

4. Otros acreedores	

TOTAL GENERAL (A+B+C+D+E)	 1.139	 600	 89,90

Cifras en miles de euros

El crecimiento experimentado por el pasivo, es del 89,90% en términos globales. Esta variación se justifica por el aumento 
registrado en los Fondos Propios en un 247,95%.
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Dentro de los Fondos Propios, destaca la evolución experimentada por el resultado del ejercicio con un crecimiento de un 
147,95%, mientras que la partida correspondiente al Patrimonio, ha registrado una tasa de variación positiva de un 100%.

7.2. CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL

La cuenta del resultado económico-patrimonial es un estado de flujos que muestra cuál ha sido dicho resultado para una 
entidad y período concreto.

El concepto y significado de esta magnitud se establecen en el documento número 7 de Principios Contables Públicos 
“Información económico-financiera pública”. Según el mismo, el resultado económico-patrimonial de un ejercicio “es la 
variación, de los Fondos Propios de la entidad producida en dicho período como consecuencia de sus operaciones de naturaleza 
presupuestaria y no presupuestaria”.

Esta variación se determina por diferencia entre dos corrientes: una positiva, formada por los ingresos y ganancias, y otra 
negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

Seguidamente se analiza la cuenta del resultado económico-patrimonial, desde una doble perspectiva: por un lado, se 
examina la composición de los gastos e ingresos para el ejercicio 2006, y por otro, se comparan con los alcanzados en el 
año 2005.

El siguiente cuadro muestra la cuenta del resultado económico-patrimonial de la Agencia Andaluza de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación Universitaria para el ejercicio 2006 en miles de euros. También se muestra el peso relativo de cada 
partida con respecto al total.
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Cuenta del Resultado Económico Patrimonial a 31 de diciembre 2006

DEBE	 2006	 %

GASTOS	 1.170	 100		

1. Gastos de Funcionamiento de Servicios y Prest. Sociales	 705	 60		

A. Gastos de personal	 77	 7		

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 77	 7		

E. Otros gastos de gestión	 628	 54

E1. Servicios exteriores	 627	 54

E2. Tributos	 0	 0

2. Transferencias y Subvenciones	 466	 40

B. Subvenciones corrientes	 466	 40

AHORRO	 744			 

Cifras en miles de euros

HABER	 2006	 %

INGRESOS	 1.914	 100

3. Transferencias y Subvenciones	 1.914	 100,00

A. Transferencias corrientes	 1.593	 83

C. Transferencias de capital	 321	 17

DESAHORRO

Como muestra el cuadro, la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad  y Acreditación Universitaria ha tenido un resul-
tado positivo en el ejercicio 2006 de 744 miles de euros.

Por lo que respecta a sus ingresos, el 100,00% de los mismos provienen de la partida de Transferencias y Subvenciones, de 
las cuales son de corriente el 83%, con un importe de miles de euros, y el resto, de capital (321 miles de euros).

En cuanto a los gastos, el 40% son Transferencias y Subvenciones (466 miles de euros), siendo en su totalidad Transferen-
cias corrientes. Por otro lado, dentro de los Gastos de Funcionamiento, que representan el 60% del total de gastos de la 
Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria, las partidas más significativas corresponden a 
Servicios exteriores y a Gastos de personal, que suponen el 54% y 7%, respectivamente.

Seguidamente se muestra el cuadro que refleja, en miles de euros, el importe correspondiente a cada una de las partidas 
de gastos en los dos ejercicios objeto de comparación (2005-2006), así como la variación registrada por cada partida, en 
términos de tasas.

Evolución de los Gastos. Ejercicio 2005-2006

DEBE	 2006	 2005	 Variación Interanual

GASTOS	 1.170	 0	 100

1. Gastos de Funcionamiento de Servicios y Prestaciones Sociales	 705	 0	 100,00

A. Gastos de personal	 77	 0	 100,00

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 77	 0	 100,00

E. Otros gastos de gestión	 628	 0	 100,00

E1. Servicios exteriores	 627	 0	 100,00

E2. Tributos	 0	 0	 100,00

2. Transferencias y Subvenciones	 466	 0	 100,00

B. Subvenciones corrientes	 466	 0	 100,00

	 0	 0	 100,00

	 0	 0	 100,00

AHORRO	 744	 300	 148

Cifras en miles de euros

En cuanto a la evolución respecto al año 2005, para realizar el análisis se utiliza la tasa de variación interanual. En el ejer-
cicio 2006, el gasto ha crecido respecto al año 2005 en un 100%, y la tasa de variación de los ingresos ha sido del 538%, 
siendo el Ahorro generado en el ejercicio 2006 superior al del ejercicio anterior en 444 miles de euros, lo que supone un 
incremento del 148% respecto al año 2005.
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Si se analiza la columna del gasto por grupos, es destacable, que todas las partidas han aumentado a una tasa del 100%, 
que se justifica por el inicio de la actividad del Organismo en el ejercicio 2006. En el siguiente gráfico solo aparecen repre-
sentados los datos correspondientes al ejercicio 2006, debido a la inexistencia de datos para el ejercicio anterior.
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Por el lado de los ingresos, la evolución correspondiente a las diferentes partidas que conforman el haber de la cuenta del 
resultado económico-patrimonial se refleja en el siguiente cuadro.

Evolución de los Ingresos. Ejercicios 2005-2006

HABER	 2006	 2005	 Variación Interanual

INGRESOS	 1.914	 300	 538

3. Transferencias y Subvenciones	 1.914	 300	 538

A. Transferencias corrientes	 1.593	 300	 431

C. Transferencias de capital	 321	 0	 100

DESAHORRO

Cifras en miles de euros

En términos globales, los ingresos han crecido, respecto al año 2005 un 538%, representado sólo por la partida Transferen-
cias y Subvenciones. El gráfico muestra esta evolución.

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial. Ingresos 

2006

2005

0% 100%

Transferencias y Subvenciones

86,45% 13,55%
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7.3. CUADRO DE FINANCIACIÓN

El cuadro de financiación muestra separadamente los orígenes y las aplicaciones permanentes de recursos, con indepen-
dencia de si han afectado o no al capital circulante, así como la variación de éste, es decir, completa el balance ofreciendo 
información sobre la procedencia de los recursos obtenidos durante el ejercicio 2006 por la Agencia Andaluza de Evalua-
ción de la Calidad y Acreditación Universitaria así como el uso que se ha dado a los mismos.

En el ejercicio 2005, el capital circulante experimentó un aumento de 300.000 euros, mientras que en el ejercicio 2006 el 
aumento ha sido de 643.680 euros. Para alcanzar esta variación no se han realizado correcciones al resultado contable del 
ejercicio.

Cuadro de Financiación: fondos aplicados. Ejercicios 2005-2006

	 2006	 2005

1. Recursos aplicados en operaciones de gestión	 1.170	 -

  a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -

  b) Aprovisionamientos	 -	 -

  c) Servicios exteriores	 627	 -

  d) Tributos	 0	 -

  e) Gastos de personal	 77	 -

  f) Prestaciones sociales	 -	 -

  g) Transferencias y subvenciones	 466	 -

  h) Gastos financieros	 -	 -

  i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	 -	 -

  j) Dotación provisiones de activos circulantes	 -	 -

2. Pagos pendientes de aplicación	 -	 -

3. Gastos de formalización de deudas	 -	 -

4. Adquisiciones y otras altas del inmovilizado	 100	 -

  a) Destinados al uso general	 -	 -

  b) I. Inmateriales	 -	 -

  c) I. Materiales	 100	 -

  d) I. Gestionadas	 -	 -

  e) I. Financiera	 -	 -

  f) Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	 -	 -

5. Disminuciones directas de patrimonio	 -	 -

  a) En adscripción	 -	 -

  b) En cesión	 -	 -

  c) Entregado al uso general	 -	 -

6. Cancelación o traspaso a corto plazo de deudas a largo plazo	 -	 -

  a) Empréstitos y otros pasivos	 -	 -

  b) Por préstamos recibidos	 -	 -

  c) Otros conceptos	 -	 -

7. Provisiones por riesgos y gastos	 -	 -

TOTAL APLICACIONES	 1.270	 -

EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES (AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	 644	 300

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación: fondos obtenidos. Ejercicios 2005-2006

	 2006	 2005

1. Recursos procedentes de operaciones de gestión	 1.914	 300

  a) Ventas	 -	 -

  b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -

  c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	 -	 -

  d) Impuestos indirectos	 -	 -

  e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	 -	 -

  f) Transferencias y subvenciones	 1.914	 300

  g) Ingresos financieros	 -	 -

  h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	 -	 -

  i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	 -	 -

2. Cobros pendientes de aplicación	 -	 -

3. Incrementos directos de patrimonio	 -	 -

  a) En adscripción	 -	 -

  b) En cesión	 -	 -

  c) Otras aportaciones de entes matrices	 -	 -

4. Deudas a largo plazo	 -	 -

  a) Empréstitos y pasivos análogos	 -	 -

  b) Préstamos recibidos	 -	 -

  c) Otros conceptos	 -	 -

5. Enajenaciones y otras bajas de inmovilizado	 -	 -

  a) Destinados al uso general	 -	 -

  b) I. Inmateriales	 -	 -

  c) I. Materiales	 -	 -

  d) I. Financieras	 -	 -

6. Cancelación anticipada o traspaso a corto plazo de inmovilizados financieros	 -	 -

TOTAL ORÍGENES	 1.914	 300

EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)	 -	 -

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación: variación del capital circulante. Ejercicios 2005-2006

	 EJERCICIO 2006	 EJERCICIO 2005

	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES

1. Existencias	 -	 -	 -	 -

2. Deudores	 1	 300	 300	 -

  a) Presupuestarios	 -	 -	 300	 -

  b) No presupuestarios	 1	 300	 -	 -

  c) Administraciones Públicas	 -	 -	 -	 -

  d) Pagos pendientes de aplicaciones	 -	 -	 -	 -

  e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

3. Acreedores	 300	 52	 -	 300

  a) Presupuestarios	 -	 -	 -	 -

  b) No presupuestarios	 -	 35	 -	 -

  c) Administraciones Públicas	 -	 17	 -	 -

  d) Cobros pendientes de aplicación	 300	 -	 -	 300

  e) Fianzas y depósitos a corto plazo	 -	 -	 -	 -

  f) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

4. Inversiones financieras temporales	 -	 -	 -	 -

5. Empréstitos y otras deudas a corto plazo	 -	 -	 -	 -

  a) Empréstitos y otras emisiones	 -	 -	 -	 -

  b) Préstamos recibidos y otros conceptos	 -	 -	 -	 -

6. Otras cuentas no bancarias	 1.228	 1.272	 -	 -

7. Tesorería	 738	 -	 300	 -

  a) Caja	 -	 -	 -	 -

  b) Banco de España	 -	 -	 -	 -

  c) Otros bancos e instituciones de crédito	 738	 -	 300	 -

8. Ajustes por periodificación	 -	 -	 -	 -

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)	 2.267	 1.624	 600	 300

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	 644	 -	 300	 -

Cifras en miles de euros
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